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KATECHEZA

Kościół katolicki wobec innych religii

Wielu  wyznawców  religii  pozachrześcijańskich  pozytywnie  patrzy  na  Jezusa  Chrystusa.

Dostrzegają w Nim wielkiego człowieka, proroka czy nawet mesjasza, w którym (i przez którego)

działał sam Bóg. Nie potrafią jednak przyjąć wiary w to, że jest On Bogiem – Bogiem Wcielonym.

Dla katolików  pozostaje Chrystusem, odwiecznym Synem Bożym, Bogiem Wcielonym, Panem i

Zbawicielem wszystkich ludzi. Misją Kościoła jest zatem głoszenie Jego ewangelii i przyczynianie

się  do  wzrostu  królestwa  Bożego  na  ziemi.  Dialog  międzyreligijny  stanowi  integralną  część

ewangelizacyjnej misji Kościoła i nie może oznaczać relatywizowania wiary chrześcijańskiej.

Dialog z religiami

Bóg jest obecny i działa także w innych religiach i kulturach. W Liście do Hebrajczyków jego autor

pisał: „Wielokrotnie i na różne sposoby przemawiał niegdyś Bóg do ojców naszych” (Hbr 1,1). W

Katechizmie Kościoła Katolickiego czytamy: „Więź Kościoła z religiami niechrześcijańskimi jest

przede  wszystkim więzią  pochodzenia  i  wspólnego  celu  rodzaju  ludzkiego:  istotnie,  wszystkie

narody stanowią jedną społeczność; jeden mają początek, ponieważ Bóg sprawił, że cały rodzaj

ludzki zamieszkuje cały obszar ziemi; jeden także mają cel ostateczny, Boga, którego Opatrzność

oraz świadectwo dobroci i zbawienne zamysły rozciągają się na wszystkich, dopóki wybrani nie

zostaną zjednoczeni w Mieście Świętym” (KKK 842).

Dalej  Katechizm  Kościoła  Katolickiego  stwierdza:  „Kościół  uznaje,  że  inne  religie

poszukują po omacku i wśród cielesnych wyobrażeń Boga nieznanego, ale bliskiego, ponieważ to

On daje wszystkim życie,  tchnienie i  wszystkie  rzeczy oraz pragnie,  by wszyscy ludzie  zostali

zbawieni. W ten sposób to wszystko, co znajduje się dobrego i prawdziwego w religiach, Kościół

uważa  za  przygotowanie  do  Ewangelii  i  jako  dane  im  przez  Tego,  który  każdego  człowieka

oświeca, aby ostatecznie posiadł życie” (KKK 843).



Kościół katolicki niczego nie odrzuca z tego, co w religiach jest prawdziwe i święte – mówi

dokument II soboru watykańskiego, który otworzył drogę dialogu międzyreligijnego. Ekumenizm

jest kontynuowany przez kolejnych papieży,  m.in.  została powołana Papieska Rada ds. Dialogu

Międzyreligijnego i odbywają się częste spotkania papieży z przedstawicielami innych religii. Jan

Paweł  II  jako  pierwszy  przekroczył progi  synagogi  i  meczetu.  Wielkim  wydarzeniem  było

międzyreligijne spotkanie w Asyżu w 1986 roku. 

Dialog międzyreligijny w wymiarze teologicznym, duchowym i praktycznym stał się częścią

misji Kościoła. W deklaracji Kongregacji Nauki Wiary  Dominus Iesus z 2000 roku znajduje się

zapis, że w katolicyzmie wiara jest przyjęciem przez łaskę prawdy objawionej, natomiast w innych

religiach oznacza ogół  „doświadczeń i  przemyśleń,  stanowiących skarbnicę ludzkiej  mądrości  i

religijności,  które  człowiek  poszukujący  prawdy  wypracował  i  zastosował,  aby wyrazić  swoje

odniesienie  do rzeczywistości  boskiej  i  do Absolutu” (DI 7).  Deklaracja  ta  odrzuca rozumienie

Kościoła „jako jednej z dróg zbawienia, istniejącej obok innych, to znaczy równolegle do innych

religii, które miałyby uzupełniać Kościół, a nawet mieć zasadniczo taką samą jak on wartość” (DI

21). 

Równość,  będąca  podstawą  dialogu,  dotyczy  równej  godności  osobistej  przedstawicieli

różnych wyznań, nie zaś treści doktrynalnych ani tym bardziej osoby Jezusa Chrystusa  – Boga,

który stał  się człowiekiem  – w odniesieniu do założycieli  innych religii.  Kościół,  powodowany

miłością  i  poszanowaniem wolności,  musi  troszczyć  się  o  przepowiadanie  wszystkim ludziom

prawdy objawionej w sposób definitywny przez Pana oraz o głoszenie konieczności nawrócenia się

do  Jezusa  Chrystusa  i  zjednoczenia  się  z  Kościołem przez  chrzest  i  inne  sakramenty,  co  jest

warunkiem pełnego uczestnictwa w komunii z Bogiem Ojcem, Synem i Duchem Świętym (por. DI

22).

Zbawienie w Kościele

Kościół jest narzędziem zbawienia dla wszystkich. Zakładając go, Jezus Chrystus związał z nim

łaskę zbawienia wierzących i niewierzących, ochrzczonych i nieochrzczonych. Nie można osiągnąć

zbawienia poza Chrystusem, lecz dzięki Niemu; a zatem nie poza Kościołem, lecz przez niego.

Konieczna jest jednak do tego szczególna, znana tylko Bogu, więź: „Nie mogą zostać zbawieni tacy

ludzie, którzy dobrze wiedząc, że Kościół został założony przez Boga za pośrednictwem Chrystusa

jako konieczny do zbawienia, nie chcieliby ani do niego wejść, ani w nim wytrwać. Ci natomiast,

którzy bez własnej winy nie znając Ewangelii Chrystusa i Jego Kościoła, szczerym sercem szukają

jednak Boga, a Jego wolę poznaną przez nakaz sumienia starają się pod wpływem łaski wypełniać

w swoim postępowaniu, mogą osiągnąć wieczne zbawienie” (KKK 171). 



Kościołowi  przypada  zatem  wyjątkowa  rola  wśród  innych  religii,  ponieważ  one  niosą

zbawienie jedynie w imieniu Jezusa Chrystusa: „I nie ma w żadnym innym zbawienia, gdyż nie

dano ludziom pod niebem żadnego innego imienia, w którym moglibyście być zbawieni” (Dz 4,12).

Troska Ojca Pio o zbawienie innych

Ojciec  Pio  uwrażliwiał  spotkanych  ludzi  na  dzieła  apostołowania:  „Pamiętajmy,  że  serce  Pana

Jezusa powołało nas nie tylko dla naszego uświęcenia, ale także dla uświęcenia innych dusz. Jego

serce  chce,  abyśmy Mu pomagali  w ich  zbawianiu.  Módlmy się  za  przewrotnych  i  oziębłych,

módlmy się za gorliwych. W sposób specjalny módlmy się za tych, którzy pracują nad zbawieniem

dusz i dla chwały Bożej na misjach, wśród tak wielu niewiernych i zatwardziałych ludów”. 

Ponadto mawiał, że każdy człowiek na różne sposoby powinien troszczyć się o uświęcenie

swoje i innych: „Bóg nie wszystkich wzywa do tego, by zbawiali dusze i szerzyli Jego chwałę przez

zaszczytny apostolat  słowa. Dusza może przyczyniać się do tego także przez autentyczne życie

chrześcijańskie, modląc się nieustannie do Pana, by przyszło Jego Królestwo, by nas nie wystawiał

na  pokuszenie  i  zachował  od  złego.  Trzeba  nieustannie  ofiarować  samego  siebie  Panu  w tym

właśnie celu”.

br. Robert Krawiec OFMCap

Pytania do refleksji:

– Co mi pomaga w głoszeniu innym Jezusa Chrystusa i Jego ewangelii, a co je utrudnia?

– W jaki sposób troszczę się o swoje i innych uświęcenie oraz zbawienie?


